МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАНИЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«НОВОВОСКРЕСЕНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
31 марта 2015 г.    № 12

С.Нововоскресеновка

О внесении изменений в Учебный план муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Нововоскресеновская средняя

общеобразовательная школа» на 2014 – 2015 учебный год.

В соответствии с Предписанием министерства образования и науки
Амурской области об устранении выявленных нарушений от 27.02.2015 №
04-1050

приказываю:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в  Учебный план
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Нововоскресеновская средняя общеобразовательная школа» на 2014 – 2015
учебный год,  утвержденный 29.08.2014

Директор В.И.Кожаев

Приложение
УТВЕРЖДЕНЫ
приказом директора
МБОУ
«Нововоскресеновская
СОШ» от 31.03.2015 № 12

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в   Учебный план муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Нововоскресеновская средняя
общеобразовательная школа» на 2014 – 2015 учебный год,  утвержденный

29.08.2014

В разделе «Режим работы общеобразовательного учреждения»
исключить первый абзац.

Третий абзац предварить следующим содержанием: «В 1 – 9 классах
обучающиеся занимаются по пятидневной рабочей неделе. В 10 – 11 классах
занятия проводятся по шестидневной неделе».

Пятый  абзац  изложить  в  следующей  редакции  «Учебный  год
начинается с 1 сентября. Продолжительность учебного года согласно Закону
об образовании в Российской Федерации 35 недель, (включая праздничные
дни),  По  решению  образовательного  учреждения  продолжительность
учебного года для учащихся 2 – 11 классов составляет не менее 34 недель,
исключая  праздничные  дни,  без  учета  государственной  (итоговой)
аттестации; для учащихся 1 класса – 33 недели. Продолжительность каникул
в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом не
менее  8  недель.  Для  обучающихся  в  1  классе  устанавливаются
дополнительные недельные каникулы в феврале».

В разделе «Продолжительность каникул» текстовую информацию вне
таблицы изложить в следующей редакции:

«Учебный  план  для  I-IV  классов  ориентирован  на  4-летний
нормативный срок освоения образовательных программ начального общего
образования.  Учебный  план  для  V-IX  классов  ориентирован  на  5-летний
нормативный срок  освоения  образовательных программ основного  общего
образования.

Учебный план МБОУ «Нововоскресеновская СОШ» составлен на основе
следующих документов:
 Закон ФЗ-273 «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012;
 Распоряжение  Правительства  Российской  Федерации  от  24.12.2013  об

утверждении  «Концепции  развития  математического  образования  в
Российской Федерации»;

 Приказ  Министерства  образования  и  науки  Российской  Федерации  №
1312 от 09.03.2004 «Об утверждении Федерального базисного учебного

плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений
Российской Федерации, реализующих программы общего образования»,

 Приказ  Министерства  образования  и  науки  РФ  «Об  утверждении
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по
основным  общеобразовательным  программам  –  образовательным
программам начального общего,  основного общего и  среднего общего
образования» от 30.08.2013 № 1015;

 Приказ Министерства образования и науки РФ от  06.10.2009 г. № 373
«Об утверждении и введении в действие федерального государственного
образовательного стандарта начального общего образования

 Постановление Министерства здравоохранения РФ № 189 от 29.12.2010
«Об  утверждении  СанПиН  2.4.2.2821-10  «Санитарно-
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в
общеобразовательных учреждениях»;

 Письмо  Министерства  образования  и  науки  Амурской  области  от
15.07.2014 № 07-4059 (о предмете математика);

 Устав  муниципального  бюджетного  общеобразовательного  учреждения
«Нововоскресеновская средняя общеобразовательная школа».
Учебный  план  направлен  на  выполнение  государственного

образовательного  стандарта  по  базовым  дисциплинам,  расширение
содержания  образования  в  9  классе  (элективные  курсы).  Учебный  план
рассчитан на 11 классов. В 1- 6  классах  в 2014-15 учебном году обучение
ведется по новым образовательным стандартам».

В разделе «План для 7 – 9 классов» девятый, десятый и одиннадцатый
абзацы  заменить  абзацами  девять  и  десять  следующего  содержания:  «На
второй ступени обучения в вариативную часть (региональный  и школьный
компоненты) включен курс географического краеведения в 8 классе – 1 час,
где изучается география Амурской области – амурчанин должен знать свой
край.  В  7  и  8  классах  на  расширение  программы  по  русскому  языку
добавлено по 1 ч.

В счет школьного компонента в 7 и 9 классах введено обучение основам
безопасности  жизнедеятельности  (по  1  ч)  с  целью  развития  духовно-
нравственных  ценностей  обучающихся,  являющихся  основой
противодействия  терроризму  и  экстремизму,  повышения  ответственности
несовершеннолетних  за  антиобщественное  поведение;  знакомство  с
правовыми аспектами взаимоотношения полов. В  7 классе введен 1 ч урока
информатики, способствовать формированию информационной грамотности,
необходимой  в  условиях  информатизации  общества,  необходимости
обращения  за  информацией  в  Интернет,  умения  работать  с  различными
источниками  информации,  критически  оценивать  достоверность  той  или
иной информации».

Двенадцатый абзац считать одиннадцатым.
Тринадцатый  абзац  считать  двенадцатым  и  записать  в  следующей

редакции: «Для учащихся 9 класса организована предпрофильная подготовка.

С  этой  целью  во  вторую  часть  плана  перенесен  образовательный  раздел
«Технология». Общий объем изучения технологии для ученика составляет 2
часа в неделю. Эти часы использованы для проведения элективных курсов по
следующим  предметам:  русский  язык,  математика  (с  целью  претворения
Концепции  математического  образования  РФ),  технология  (с  целью
дальнейшего  профессионального  обучения).  Кроме  названных  причин
организации предпрофильной подготовки, преследуется цель успешной сдачи
обучающимися  экзаменов  в  рамках  ОГЭ  по  основным  образовательным
предметам  –  русскому  языку  и  математики,  –   а  также  реализации
приоритетных направлений развития образования в Российской Федерации».

Название  элективного  курса  для  9  класса  «Малый  ЕГЭ»  записать  в
следующей редакции: «Малый» ЕГЭ.

В  основной  части  Учебного  плана  «Приложение  «Учебный  план»»
заменить  следующими приложениями:

Приложение 1
Учебный план

начального общего образования

Предметные области Учебные предметы
Количество часов в неделю

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс

Обязательная часть
Филология Русский язык 5 5 5 5

Литературное
чтение

4 4 4 3,5

Английский язык – 2 2 2
Математика и
информатика

Математика
4 4 4 4

Обществознание и
естествознание

Окружающий мир
2 2 2 2

Основы духовно-
нравственной
культуры России

Основы духовно-
нравственной
культуры России

0,5

Искусство Музыка 1 1 1 1
Изобразительное
искусство

1 1 1 1

Технология Технология 1 1 1 1
Физическая
культура

Физическая
культура

3 3 3 3

Итого 21 23 23 23
Часть, формируемая участниками
образовательного процесса

0 0 0 0

Максимально допустимая недельная
нагрузка

20 23 23 23

Внеурочная деятельность (кружки,
секции, проектная деятельность и др.) 2 4 2 4

Спортивно-оздоровительное 1 1
Научно-познавательное 1 1 1

Художественно-эстетическое 1 1

Общественно-полезная деятельность (ПДД) 1 1 1 2

Проектная деятельность
Всего к финансированию: 22 27 25 27

Приложение 2

Учебный план
5 – 6  классы

Учебные предметы

Количество часов в
неделю

5 класс 6 класс

Русский язык 5 6
Литература 3 3
Английский язык 3 3
Математика 5 5
Алгебра - -
Геометрия - -
Информатика и ИКТ - -
История 2 2
Обществознание
(включая Экономику и Право)

1 1

Биология 1 1
География 1 1
Физика - -
Химия - -
Музыка 1 1
Изобразительное искусство 1 1
Технология 2 2
Физическая культура 3 3
Основы безопасности и жизнедеятельности - -
Черчение - -
ИТОГО: 28 29
Часть, формируемая участниками
образовательного процесса

1 1

Основы безопасности и жизнедеятельности 1 1
Предельно допустимая аудиторная
учебная нагрузка при 5-дневной учебной
неделе

29 30

Внеурочная деятельность (кружки,
секции, проектная деятельность и др.)

4 3

Спортивно-оздоровительное - -
Научно-познавательное 2 1
Художественно-эстетическое 1
Общественно-полезная деятельность
(ПДД)

1 1

Проектная деятельность 1 -
Всего к финансированию (местный 33 33

бюджет):

Приложение 3

Учебный план
7 – 9  классы

Учебные предметы

Количество часов в неделю

7 класс 8 класс 9 класс

Ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й
ко

м
по

не
нт

Русский язык 3 3 2
Литература 2 2 3
Английский язык 3 3 3
Математика - - -
Алгебра 3 3 3
Геометрия 2 2 2
Информатика и ИКТ - 1 2
История 2 2 2
Обществознание
(включая Экономику и Право)

1 1 1

География 2 2 2
Биология 2 2 2
Физика 2 2 2
Химия - 2 2
Музыка 1 - -
Изобразительное искусство 1 1 -
Искусство - - 1
Технология 2 1 -
Физическая культура 3 3 3
Основы безопасности и
жизнедеятельности

- 1 -

ИТОГО: 29 31 30
Региональный (национально-
региональный компонент) и
компонент образовательного
учреждения

3 2 3

Ш
ко

ль
ны

й
ко

м
по

не
нт

Информатика и ИКТ 1 - -
Русский язык 1 1 -
Основы безопасности и
жизнедеятельности

1 - 1

Краеведение (географическое) - 1 -
Приемы работы над текстом
изложения (электив)

- - 0,5

Малый ЕГЭ (электив) - - 0,5

Колесный трактор (электив) - - 1
Предельно допустимая
аудиторная учебная нагрузка
при 5-дневной учебной
неделе

32 33 33

В таблице «Учебный план 10 и 11 классов» в строке «Итого» графе «10 класс
Универсальный» заменить «33» на «34», в строке «Итого» графе  «10 класс.
Профессиональный (специализация тракторист категории «С»)» заменить
«36» на «37»; в строке «сельхозтехника» графе «10 класс. Профессиональный
(специализация тракторист категории «С»)» заменить «1» на «2».